যদিও বিভেদকারীরা পুরো মাত্রায় সফল হয়নি। ওই সময়ে শহরে বলতে বোঝানো হতো শুধু বাঙালি, শুধু বাঙালি বর্ণহিন্দু, অন্য সবাই গ্রামীণ।

অসমিয়া সম্প্রসারণবাদের সবচাইতে শক্তিমূলক ও নিরলস প্রবক্তা অসম সাহিত্য সভা বরাক উপত্যকায় এই ধরনের বিভাজনের একাধিক প্রক্রিয়াকে সতত সক্রিয় রাখার চেষ্টা করে থাকে। উক্ত সংগঠনের শিলচর শাখার ১৯০৯ শকাব্দে (১৯৮৭ খ্রিষ্টাব্দ) স্মারকগ্রন্থ থেকে একটি মাত্র দৃষ্টান্ত দিচ্ছি যাতে ওই প্রয়াসের স্বরূপটা পরিষ্কার হয়। অসম সাহিত্যসভার শিলচর শাখার উক্ত স্মারক গ্রন্থে বরাক উপত্যকার বঙ্গভাষী নজরুল হক মাঝারভূঞা লিখেছেন বরাক উপত্যকার ভাষা সম্পর্কে :

নরসিং মধ্য ইংরেজি বিদ্যালয়ের শিক্ষক বিধুভূষণ সেন সম্পাদিত সাপ্তাহিক শিলচর ই শিলচরে প্রাচীনতম সংবাদপত্র। বিধু পণ্ডিত নামে পরিচিত এই সাংবাদিক অসীম সাহসী ছিলেন। নিজে সরকার নির্ভর বিদ্যালয়ের শিক্ষক হওয়া সত্ত্বেও স্কুল ইন্সপেক্টর বা ডি পি আই-কে আক্রমণ করে লিখতে তিনি দ্বিধা করতেন না। যাই হোক ১৯০৩ সালের (১৩১০ বঙ্গাব্দ) ২৯ জুলাই তারিখে তিনি নিবন্ধ লিখলেন। সঙ্গে সঙ্গে একথাও লিখতে ভুললেন না যে হেডমাষ্টার মশাই নিম্নতর জাতিভুক্ত এই পাচককে নিযুক্ত করেছেন। কারণ তিনি নিজে ব্রাহ্মণও নন, কায়স্থও নন।

ঐতিহাসিক জয়ন্তভূষণ এই ঘটনার উল্লেখ করে মন্তব্য করেছেন যে বিধুভূষণ সমসাময়িক সামাজিক মূল্যবোধ দ্বারা প্রভাবিত হয়েছিলেন, সাহসী ও সং সাংবাদিক হিসেবে তার যে প্রাপ্য মর্যাদা তা এতে ক্ষুণ্ণ হয় না, এই যুক্তি স্বীকার্য।